ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-TNMT

V/v tăng cường quản lý hoạt động

khai thác cát, sỏi lòng sông và bảo

vệ lòng, bờ bãi sông trên địa bàn

Tân Yên, ngày      tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

 - Phòng Tài nguyên và Môi trường;

 - Công an huyện Tân Yên;

 - UBND các xã: Liên Chung, Hợp Đức;

 - Công ty TNHH Đại Hoàng Dương.

Thực hiện Công văn số 1744/TNMT-TNKS ngày 24/5/2021 của Sở Tài

nguyên và Môi trường tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường quản lý hoạt động

khai thác cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ bãi sông trên địa bàn, Chủ tịch

UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Công ty TNHH Đại Hoàng Dương

Chấp hành nghiêm thời gian khai thác cát, sỏi theo yêu cầu của Chủ tịch

UBND tỉnh tại Công văn số 3101/UBND-TN ngày 16/7/2020, cụ thể: Thực hiện

khai thác cát, sỏi đảm bảo thời gian hoạt động khai thác trong ngày từ 07 giờ

sáng đến 17 giờ chiều; cấm khai thác ngoài thời gian trên, nhất là vào ban đêm.

Nghiêm cấm mọi hoạt động khai thác cát, sỏi lòng sông, bãi bồi ven sông vào

mùa lũ hàng năm từ ngày 15 tháng 6 đến hết ngày 31 tháng 10. Thực hiện lắp

biển thông báo công khai thông tin Giấy phép khai thác với các nội dung: tọa độ,

diện tích, sơ đồ phạm vi khu vực khai thác, thời gian khai thác, phương tiện khai

thác đã đăng ký khi cấp giấy phép, để người dân, địa phương giám sát; kết quả

thực hiện báo cáo bằng văn bản gửi UBND huyện (qua phòng Tài nguyên và

Môi trường) thời gian xong trước ngày 15/6/2021.

Chủ trì, phối hợp UBND xã Hợp Đức thực hiện khắc phục, gia cố các vị trí

sạt lở khu vực đất bãi ven sông đoạn thôn Cửa Sông, xã Hợp Đức theo phương

án cải tạo phục hồi môi trường đã được phê duyệt, thời gian xong trước ngày

31/7/2021. Nếu tiếp tục để xảy ra hoạt động khai thác khoáng sản trái phép và

gây sạt lở đất bãi ven sông tại khu vực trên thì Chủ tịch UBND huyện sẽ xem

xét báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh quyết định tạm dừng khai thác để khắc phục,

2. Chủ tịch UBND các xã Liên Chung, Hợp Đức

Tiếp tục đôn đốc các tổ chức, cá nhân kinh doanh, tập kết cát, sỏi nằm

trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi hoặc liên quan đến đê điều phải thực

hiện lập hồ sơ cấp giấy phép theo quy định của pháp luật về thủy lợi, đê điều.

Yêu cầu các tổ chức, cá nhân được phép kinh doanh, tập kết cát sỏi lắp đặt bảng

thông báo để công khai thông tin của bến, bãi tập kết cát, sỏi với nội dung: địa

chỉ cung cấp cát, sỏi được tập kết tại bến bãi; lắp đặt trạm cân, camera để giám

sát khối lượng cát, sỏi mua bán tại bến bãi; diện tích bến bãi… thời gian xong

trước ngày 15/6/2021.

Chủ tịch UBND xã Hợp Đức giám sát, đôn đốc Công ty TNHH Đại Hoàng

Dương thực hiện khắc phục, gia cố các vị trí sạt lở khu vực đất bãi sông đoạn

thôn Cửa Sông và kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND huyện để chỉ đạo, xử lý.

Tổ chức thực hiện nghiêm các nội dung khác tại Công văn số 921/UBND-

TNMT ngày 20/5/2021 của Chủ tịch UBND huyện về tăng cường kiểm tra xử lý

hoạt động khai thác khoáng sản, các bến, bãi tập kết vật liệu xây dựng, kinh

doanh khoáng sản trên địa bàn.

3. Công an huyện chủ động phát hiện, ngăn chặn xử lý và xây dựng kế

hoạch trấn áp tội phạm trong hoạt động khai tác cát, sỏi trên địa bàn, tăng cường

kiểm tra các phương tiện vận tải đường thủy vận chuyển mua bán cát, sỏi không

có nguồn gốc hợp pháp tại địa phương.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện

của các đơn vị, tổng hợp kết quả, báo cáo Chủ tịch UBND huyện theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã Liên

Chung, Hợp Đức nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lưu.

Bản điện tử:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVNN.

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Huy

		huynt_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2021-06-02T08:38:38+0700

		2021-06-02T13:48:33+0700

		2021-06-02T13:49:16+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2021-06-02T13:49:44+0700